Дело № 1-33/2024

25RS0018-01-2024-000048-56

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Кировский 4 марта 2024 г.

Кировский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Щербелева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района Приморского края Борздо А.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Рудневой О.А., 

при секретаре Шпарун М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту пребывания в 

<

адрес>, не судимого, находящегося по настоящему делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвинительный акт получившегоДД.ММ.ГГГГ, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 340 метров в южном направлении от здания «Приморская ГРЭС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющего географические координаты: №, №, обнаружил куст дикорастущего растения конопли, после чего осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в сфере оборота наркотических средств и желая совершить таковые, имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств в значительном размере, с целью личного употребления, без цели сбыта, оборвал с данного куста его части, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), оборот которого в Российской Федерации запрещён постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой не менее 75,12 грамма, что относится к значительному размеру в соответствии спостановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое присвоил себе, тем самым незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в указанном месте в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 340 метров в южном направлении от здания «Приморская ГРЭС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющего географические координаты: №, Е №, из части вышеуказанного наркотического средства каннабиса (марихуаны), используя металлическую чашку, путем вымачивания в растворителе и последующего выпаривания полученного концентрата на костре, незаконно изготовил вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), которое включено в Список Iнаркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащихконтролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянная масса которого составила 2,90 грамма, что относится к значительному размеру в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое поместил в медицинский шприц. После чего ФИО1, в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные: наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 75,12 грамм и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 2,90 грамма, храня при себе, перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свой единый преступный умысел ФИО1 взяв, незаконно хранящиеся по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 75,12 грамм и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 2,90 грамма, продолжил незаконно хранить при себе в сумке с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента их обнаружения при личном досмотре и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проведенного в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке автомобильной дороги «Подъезд к с. Луговое», на первом километре (0 км.+100 м.), на территории Кировского района Приморского края.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконных приобретении, хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно: подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением; ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в период, установленный статьей 315 УПК РФ; суть особого порядка судебного разбирательства ему разъяснена, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; возражения у государственного обвинителяпротив рассмотрения уголовного дела в особом порядке отсутствуют; подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести; обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 по месту проживания участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 126), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 127), на учете у врача нарколога в ГБУЗ «Челябинская областная клиническая наркологическая больница» не состоит, на учете у врача психиатра ГБУЗ «Областная клиническая специализированная психоневрологическая больница» не состоит (л.д. 123,124). 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства смягчающего наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание на основании ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности инкриминируемого деяния, данные о личности подсудимого,совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку имеет возможность оплатить штраф.

При определении подсудимому размера наказания, суд учитывает положения о размере наказания, назначаемого лицу, в отношении которого уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поэтому назначает наказание в пределах, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ. В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд учитывает при назначении наказания положения и пределы ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Более строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 228 ч.1 УК РФ, не сможет обеспечить достижений целей наказания с учетом социально-сдерживающих факторов.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитнику за работу в суде отнести на счет государства. Определить судьбу вещественных доказательств в силу закона с учетом мнения участников процесса.

Руководствуясь ст. ст. 296, 298, 299, 302 – 304, 307 – 310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Наименование получателя штрафа: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (МО МВД России «Лесозаводский») ((05201837940) уголовный штраф МО МВД России «Лесозаводский»), ИНН 

<

***> КПП 250701001, на счет 03100643000000012000 в банк Дальневосточное ГУ Банка России// УФК по Приморскому краю г. Владивосток, корр. Счет 40102810545370000012, БИК 010507002, КБК 18811603125010000140 Код по ОКТМО 05711000 УИН 18852523010070002466 – прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 2,69 г., в полимерной баночке; медицинский шприц ёмкостью 10 мл.; наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой 74,80 г. в полимерном прозрачном пакете и в полимерном черном пакете; смывы с рук ФИО1 на ватном тампоне; смывы с рук Свидетель №1 на ватном тампоне - уничтожить;CD-Rдиск с видеозаписью, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ досмотра транспортного средства, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ об изъятии вещей и документов - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения защитнику отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор суда не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела (п.1 ч.1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации).

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд с подачей жалобы через Кировский районный суд Приморского края в течениепятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи, о чем указывает в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или иного решения, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Дополнительная апелляционная жалоба, после подачи основной, может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Щербелев